



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Jolanta Fedak

DAE-I-0-702-1(1) - ED/10
l.dz. 1567

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 7.06.2010

nr 3200 podpis

Warszawa, dnia 2 czerwca 2010 r.

M. Kuciak
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 7.06.10
nr 4078 podpis. *UK*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Nawiązując do pisma z dnia 1 maja 2010 r. (znak: BPS/DSK-043-2688/10) przekazującego tekst oświadczenia pana senatora Rafała Muchackiego złożonego podczas 53. posiedzenia Senatu w sprawie opracowywania przez resort długookresowych analiz zachowania równowagi demograficznej oraz przygotowywania dodatkowych instrumentów wsparcia rodziny, w szczególności rodziny wielodzietnej, poniżej przekazuję odpowiedź na pytania zawarte w ww. piśmie.

1. Czy ministerstwo ma lub opracowuje długookresowe analizy zachowania równowagi demograficznej?

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej nie posiada autorskich prac na temat zachowania równowagi demograficznej. Nie jest to przeszkodą w uzyskaniu kompetentnej wiedzy na ten temat, gdyż od wielu lat funkcjonują instytucje, które takiej wiedzy dostarczają.

Główny Urząd Statystyczny przygotowuje prognozę ludności uwzględniającą kilka scenariuszy rozwoju demograficznego, opartych na założeniach podjętych co do przyszłego

kształtowania się płodności, umieralności oraz migracji wewnętrznych i zagranicznych, a także z uwzględnieniem możliwych kierunków rozwoju społeczno – gospodarczego i ich wpływu na procesy demograficzne.

Najnowsza prognoza została sporządzona na lata 2008 – 2035, dla Polski, regionów, województw w podziale na część miejską i wiejską. Prognoza jest co roku aktualizowana w oparciu o badania bieżące. Zgodnie z ostatnimi danymi, w perspektywie roku 2035 nastąpi zmniejszenie o $\frac{1}{3}$ liczby osób w wieku 18-23 lata, o $\frac{1}{4}$ liczby dzieci i młodzieży do 17 roku życia oraz osób w wieku 25-44 lata. Jednocześnie liczba osób w wieku 45-64 lat wzrośnie o 10%, w wieku 65-79 lat niemal o połowę, natomiast liczba osób w wieku 80 lat i więcej powiększy się ponad dwukrotnie.

Powyższe dane, z uwzględnieniem prognozy dotyczącej współczynnika dzietności ogólnej, który w miastach w 2035 r. osiągnie poziom 1,44, zaś na wsi 1,46 (w 2008 r. odpowiednio - 1,28 i 1,47) oraz prognozy średniego wieku rodzenia, który w 2035 r. osiągnie poziom 30,97 lat w miastach i 30,53 lat na wsi, wskazują na ewentualne konsekwencje dla polityki społecznej, która w zakresie polityki rodzinnej oznacza stosowanie takich instrumentów, które ułatwią godzenie pracy i życia rodzinnego, wspieranie rozwiązań związanych z opieką nad dzieckiem, a także ograniczanie ubóstwa rodzin z dziećmi.

Ponadto w GUS-ie sporządzona została *Prognoza gospodarstw domowych na lata 2003 - 2030* w oparciu o wyniki Powszechnego Spisu Ludności i Mieszkań oraz aktualne dane z prognozy ludności. Prognoza ta jest źródłem informacji m.in. o prognozowanej strukturze rodzin z dziećmi, także w przekroju województw, na miasta i wieś.

Przedstawiciel MPiPS jest członkiem Rządowej Rady Ludnościowej. Jednym z zadań tego gremium jest przedkładanie każdego roku raportów o sytuacji demograficznej kraju dla Rady Ministrów. W raportach tych zawarte są także sugestie w sprawie polityki ludnościowej państwa.

Ostatni z Raportów „Sytuacja demograficzna Polski. Raport 2008-2009” został właśnie opublikowany w maju 2010 r.

2. *Czy są przygotowywane dodatkowe instrumenty wsparcia rodziny, w szczególności rodziny wielodzietnej?*

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej za jeden z głównych celów zakłada realizację polityki prorodzinnej zmierzającej w efekcie do zapewnienia zastępowalności pokoleń. W związku z prognozami dotyczącymi przewidywanych zmian w strukturze demograficznej ludności, prowadzonymi przez Główny Urząd Statystyczny, w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej podejmowane są działania, których celem jest stworzenie takich uwarunkowań, aby ułatwić polskim rodzinom podejmowanie decyzji o zakładaniu i powiększaniu rodzin oraz aby wspierać je w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych.

W tym kontekście, za realizację powyższych celów uznać należy przygotowanie, wspomnianego w oświadczeniu pana senatora Rafała Muchackiego, projektu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a także opracowanie założeń ustawy o formach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3.

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej za pośrednictwem Departamentu Polityki Rodzinnej prowadzi analizę danych sprawozdawczych dotyczących świadczeń rodzinnych, które są wykorzystywane przy szacowaniu wydatków w trakcie projektowania ustawy budżetowej. Na 2011 rok planowane jest przygotowanie projektu założeń do zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych, w którym ewentualnie zaproponowane zostaną zmiany służące zwiększeniu zakresu wsparcia materialnego rodzin.

MINISTER
Jolanta Fedak